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O Podatkach Rejzta.
Salus populi ſum ma le x  efto.

C/c. de lig . I. 3 . c. 3 ,

JEżeli ieft prawda ie  Podatki nay~ 
lekfze y naylepiey rozporządzo

ne ſą naylepſze dla ufzczęśliwienia 
powſzechnego Pańftwa, ſpytać fię mo. 
zna ftuſznie, które ſą takie? Zdrowy 
rozum przepowiada , ie  te, które ſ ę  
ułożone przez fzacunek możności. Bo 
ieft rzecz fprawiedliwa, ażeby boga
ci dawali więcey dla utrzymania ſwo- 
iey Oyczyzny y ubezpieczenia ſwych 
m aiątkow , niżeli ubodzy. Y tak 
podatki naylepfze y nayporzadniey- 
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ſze ſą te, które fig nakładaią na grun
ta, y towary ftuzące tylko zbytkom, 
ale naycigżfze te ſą,ktoreby nałożo
no na chleb, migso y  piwo , iako ży
wności cale potrzebne do utrzyma
nia życia Ludu.

N ie  można nigdy mowie, że kray 
fzczęśliwy, kiedy podatki ſą zby te
czne, byle tylko ten zbytek był do
brze rozumiany, y byle fig nie my
lono tak w wyobrażeniu, iako też 
przyftoſowaniu onego; Znayduią fig 
O byw atele  płacący zbyć wielkie po
datki y czgściey iak ( winnych Kra- 
iach , ci iednak nie przeftaią bydź 
ſzczgśliwemi w porównaniu z t e m i , 
którzy mniey płacą y wzglgdem nich 
prawdziwie ſą mniey ſzczgśliwi.Wię
kszą lub  mnicyſzą uciążliwość przy- 
nofi onym mnieyſzy lub wigkſzy 
handel y przechodzenie pieniędzy. 
Wſzgdzie gdziekolwiek ieft wielki 
handel, iefi: także wiele złota y ſre- 
bra iako w Anglii, choć też tam Po
datki ſą \vielkie y znaczne, to prze
myli y ſztuki zciągaią w worki po-

ſpo-
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fpolitych oſob te pieniądze , które 
Podatek wyciągnął. Rozumiemy 
iż  Rząd Angielłki wiele wyciąga, a 
prawie nad to, ale ieżeli to co wybie
ra wraca fię Ludowi inną drogą, tym 
ſpoſobem goi te ranyiedną ręką, k tó
re drugą zadaie. Przedaią lepiey 
ſwoie towary, więcey zatrudniaią fię 
handlem , Rzemieślnicy y roboty 
onych ſą dobrze zapłacone, a kożdy 
znayduie żyć’ z czego^pracuiąc albo 
fłużąc. Doświadczenie w Anglii po
twierdza to wſzyftko, gdzie nam zda- 
ia fiębydź uciążliwe podatki, a prze
cież ſą Wyrownywaiące wielości z ło 
ta  y ſrebra y wielkiemu handlowi. 
Stan teraznieyſzy Polfki ieft prawdzi
wie w przeciwney oftateczności, 
gdzie po tylu kiełkach, podatki prze- 
wyżſzaiące miarę, mogłyby bydź
ſzkodliwe.

Ztąd fię wydaią uciążliwe podat
ki, gdy fię wyciągaią od Poſpolftwa 
bez żadney onemu nadgrody , tak 
ze Lud profty, Chłopi y Robotnicy 
z wielką pracą opędzaią życie , a

m ie r-
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miernie %  maiący Ludzie n iem ai§ 
wygód, ktoremi różnili fię przed- 
tym od proftego gminu. W  ftoie- 
cznych Miaftach iako Warſzawie, nie 
ty le  czuć fię daią podatki, ale zaś po 
wfiach, gdzie Ludzie inaczey żyć nie 
mogą iako przez ſztuki y handel kwi
tnący, (ktorego ieſzcze nie maſz w 
Polſzcze ) czuią daleko więcey ciężar 
podatków, kiedy nie ma umiarkowa
nia między tym co maią , y tym co 
dać powinni.

Kiedy więc myślemy nakładać 
2naczne podatki w ſwoim czafie , 
należy zacząć odutwierdzienia czte
rech Pańftwa ſprężyn , wprowadzić 
Rękodzieła, zakrzewić handel y lu
dność, a na ten czas wyciągnione 
pomiernie podatki nie będą uciążli
we.

Zawſze ieft daleko lepiey zaczy
nać pomału względem podatkow , 
a powiękſzać ich z wymiarem bo
gactw Kraiowych , a iako wiele 
z tych podatkow uroiło z potrzeby 
Pańftwa, ſprawiedliwa ieft rzecz, a-

ż e b y
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I ie b y  gdy potrzeba ufta ie, uftawały 

także podatki. Ale nie znam Kraiu 
w ktorym by doświadczenie zgadza- 

! io fię z tą maxymą , ponieważ po
datki raz włożone, w zwyczay wcho
dzą na zawſze, y nigdy nie zbywa 
na pozorach do utrzymania Ich bez  
końca.

Pomiarkowawſzy ialue ſą naypo- 
rządnieyſze podatki, łatwo ieft po
znać, które ſą ſzkodliwe dla Pań. 
ftwa, to ieft te wſzyftkie , które ni- 
ſzczą'handel, y czynią Ludziom po- 
ſpolitym krzywdę. Podpadają zaraz 
pod oczy Przywileie oſobne, Serwi- 
toraty , a lboMonopotia , ktorc ſą pra- i 
wdziwą zarazą handlu. Przyczyna 
ieft cale profta. Pozwalając oſobne- 
go Przywileiu , albo Samokupftwa 
iednemu Człowiekowi lub Towarzy- 
ftw u, pozbawia fię przez to wiele 
oſob pożytku, ſwego przemyftu y zy- 

t ſku, ktoreby mieć mogły, oprocz te
go, ſą wexy tych którzy uprzywile
jowani do zabronienia, aby kupowa*



• #  ) 176 ( ^  
no teri albo ow towar nie od innych 
tylko od nich , nie mówiąc o wſży- 
Itkich innych nie dobrych ſkutkach, 
których można doświadczyć w cza- r. 
fie. Ąle iako Monopoli a nie fą w M 
Polſzcze znane, a Rzeczpoſpolita za
broniła onych, nie potrzeba ieft wię- I  
cey mowie; przydaię tylko że P rzy . 
wileie oſobne nie zawſze ſą Mono-  I  
palia, kiedy np. pozwala fię darmo i 
Przy wiley oſobny na czas dla kogo— i 
kolwiek, kto wprowadza do Pańftwa I  
nową pożyteczną ſztukę, nie odcy- I  
muiąc Ludowi wolności, mieć gdzie 
indziey podobne roboty, bo inaczey H  
wynalazek nowy obrociiby fię w Mo- I 
nopolium.

Drugi gatunek podatku ieft Ge— 
nueńſka Loterya wprowadzona te — fj 
raz prawie do wſzyftkich Kraiow Ep- 
ropeyſkich, ieft także y u Nas. Bie- fj 
rze  ſwoy początek z chciwości ludz- H 
kiey zbogacenia fię maiym koſztem. „1 
Przedziwny wynalazek dooſzukania 
wielu oſob zwiedzionych zyſkiem

nie H
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nie zmiernym kiedy wypadnie K r-  
no. Kilku ſzczęśliwych odchodzą
cych ze gry z znacznym zyfkiem, lu
dzi tyfiące oſob niepoznawaiących,że 
ieft nie porównaną trudnością wy- 
naleść między tyfiącami przeciwnych 
związków, związanie upragnioney l i 
czby , która fig rzadko, & boday ni
gdy Wyciąga z kola Fortuny w Terno% 
Ale przyczyna, iaką miano to  uftano- 
wienie czyniąc, dla uſprawiedliwie- 
nia tego podatku , który na Podda
nych wkładano , była ta, że ieft do
browolny, y ze Lud  powolnie pod- 
daie mu fig nie mogąc fig utrzymać , 
lepiey ieft zat^m tak uczynić , 
ażeby pieniądze naj to łożone zofta? 
iy  fig w Kraiu, y d ieby  Skarb r a -  
czey korzyftał, niżeli obcy Xiążęta. 
Ale potrzeba w tym ſamym czafie 
przydać dwie rzeczy dla dobra po- 
wfzechnego w Polfzcze, to  ieft za
bronić Prawem, ażeby nie pofyfano 
pieniędzy na Cudzoziemflue Lote« 
rye, y żeby DyrektorowieLoteryi by
li Kraiowi. D la zakończenia moich

my-*
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myśli względem podatkow przyda? 
ię gadkę.

Ktorg iejł naypoiytecznieyſzy podatek 
w Polſzcze ?

Co ie ft takiego co Bog , y  co m ędrcy lubig, 
Co Ręce wraz y n og i, do iedności garnie , 

C zym  fig wielu przyfięgi, y  p rzek lgctw a. gubi§: 
Y  co gorącym  Duchom , nie da gin§ć marnie, 

Jaki Podatek w spiera nędznych L u d zi ż y c ie ?
P ańftw o zbogaca, m iernym  doſlarcza obficie, 

Y  na ktorego, profSg , płacenie Podatku ,
N ie  trzeba m ieć , n i zfota ni ſrebra doftacku.


